

# Plaquette annuelle

## Association ABC PUÉRICULTURE

Exercice clos le 31/12/2024

### **Association ABC PUÉRICULTURE**

36 avenue des Ternes  
75017 PARIS

**Exercice clos le 31/12/2024**

### **Grant Thornton**

SAS d'Expertise Comptable et  
de Commissariat aux Comptes  
au capital de 2 297 184 €  
inscrite au tableau de l'Ordre de la région  
Paris Ile France et membre  
de la Compagnie régionale de Versailles  
RCS Nanterre B 632 013 843  
29 Rue du Pont  
92200 Neuilly-sur-Seine

SOMMAIRE

<b>1. Comptes annuels</b>	
Rapport de présentation des comptes annuels	2
Bilan actif	3
Bilan passif	4
Compte de résultat	5
Annexe	
<i>Règles et méthodes comptables</i>	8
<i>Notes sur le bilan</i>	10
<i>ABC PUERICULTURE - Tableau des capitaux propres 2024</i>	17
<i>ABC PUERICULTURE - Tableau des subventions 2024</i>	18
<i>ABC PUERICULTURE - Amortissement des subvention d'investissement 2024</i>	19
<i>Notes sur le compte de résultat</i>	20
<i>ABC PUERICULTURE - Ventilation des ressources 2024</i>	21
<b>2. Détail des comptes</b>	
Bilan détaillé	23
Compte de résultat détaillé	30



ATTESTATION D'EXPERT-COMPTABLE

Association ABC PUÉRICULTURE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels de Association ABC PUÉRICULTURE pour l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024, et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué les diligences prévues par la norme de présentation définie par l'Ordre des Experts-comptables.

A la date de nos travaux qui ne constituent ni un audit, ni un examen limité et à l'issue de ceux-ci, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 15 pages, se caractérisent par les données suivantes :

	Montants en euros
Total bilan	18 038 736
Total des ressources	6 190 929
Résultat net comptable (Excédent)	445 676

Pour Grant Thornton

Membre français de Grant Thornton International

Fait à Neuilly-sur-Seine

Le 06/06/2025

Bilan actif

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/12/2024	Net au 31/12/2023
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
Immobilisations incorporelles				
<i>Concessions, licences, logiciels, droits et valeurs similaires</i>	146 736	136 665	10 071	19 471
Immobilisations corporelles				
<i>Constructions</i>	30 638 118	23 792 879	6 845 239	8 517 096
<i>Installations techniques, matériels et outillages industriels</i>	2 272 950	2 130 702	142 247	96 975
<i>Autres immobilisations corporelles</i>	2 202 360	1 920 086	282 274	352 129
<i>Immobilisations corporelles en cours</i>	117 247	43 070	74 178	73 059
Immobilisations financières				
<i>Créances rattachées aux participations</i>	200 000	200 000		60 000
<i>Autres titres immobilisés</i>	9 450		9 450	9 730
<i>Autres immobilisations financières</i>	368 615		368 615	355 153
<b>Total I</b>	<b>35 955 477</b>	<b>28 223 402</b>	<b>7 732 075</b>	<b>9 483 613</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks et en-cours				
<i>Avances et acomptes versés sur commandes</i>	31 624		31 624	10 526
Créances				
<i>Créances usagers et comptes rattachés</i>	557 588		557 588	479 950
<i>Autres créances</i>	4 209 751		4 209 751	4 257 108
Autres postes de l'actif circulant				
<i>Disponibilités</i>	5 208 095		5 208 095	3 306 103
<i>Charges constatés d'avance</i>	299 602		299 602	313 927
<b>Total II</b>	<b>10 306 661</b>		<b>10 306 661</b>	<b>8 367 614</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>46 262 138</b>	<b>28 223 402</b>	<b>18 038 736</b>	<b>17 851 227</b>
Legs nets à réaliser : acceptés par les organes statutairements compétents autorisés par l'organisme de tutelle Dons en nature restant à vendre :				

Bilan passif

	au 31/12/2024	au 31/12/2023
<b>FONDS PROPRES</b>		
Fonds propres sans droit de reprise		
<i>Première situation nette établie</i>	4 597 577	4 420 009
Fonds propres avec droit de reprise		
Réserves		
<i>Réserves pour projets de l'entité</i>	650 743	956 699
Report à nouveau		87 433
<b>Excédent ou Déficit hors activités sociales et médico-sociales</b>	<b>445 676</b>	<b>-215 821</b>
<b>Situation nette (sous-total)</b>	<b>5 693 996</b>	<b>5 248 320</b>
Subventions d'investissement	6 335 976	7 884 713
Provisions réglementées	1 985	1 985
<b>Total I</b>	<b>12 031 957</b>	<b>13 135 017</b>
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>		
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques	98 319	107 066
Provisions pour charges	266 007	198 361
<b>Total III</b>	<b>364 326</b>	<b>305 427</b>
<b>DETTES</b>		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	174 643	284 637
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 235 569	1 552 144
Dettes fiscales et sociales	4 040 549	2 171 128
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	2 659	
Autres dettes	174 812	402 874
Produits constatés d'avance	14 220	
<b>Total IV</b>	<b>5 642 452</b>	<b>4 410 783</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>18 038 736</b>	<b>17 851 227</b>
(1) Dont à plus d'un an (a)	153 824	
Dont à moins d'un an (a)	5 488 628	
(2) Dont concours bancaires et soldes créditeurs de banque		
(3) Dont emprunts participatifs		
(a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours		

Compte de résultat

	Exercice N 31/12/2024	Exercice N-1 31/12/2023
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Ventes de biens et de services		
<i>Ventes de prestations de services</i>	6 190 929	6 237 568
Produits de tiers financeurs		
<i>Concours publics et subventions d'exploitation</i>	19 879 293	16 957 137
Reprises sur amort., dépréciations, provisions et transferts de charges	897 965	973 321
Autres produits	20 525	1 510
<b>Total I</b>	<b>26 988 712</b>	<b>24 169 537</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Autres achats et charges externes	6 690 594	6 716 279
Impôts, taxes et versements assimilés	1 364 180	1 310 233
Salaires et traitements	12 903 018	11 641 879
Charges sociales	5 466 770	4 302 779
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	1 899 504	1 889 154
Dotations aux provisions	281 826	265 427
Autres charges	6 415	5 699
<b>Total II</b>	<b>28 612 306</b>	<b>26 131 449</b>
<b>1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>-1 623 595</b>	<b>-1 961 913</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
Autres intérêts et produits assimilés	245 610	61 443
<b>Total III</b>	<b>245 610</b>	<b>61 443</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	60 000	140 000
Intérêts et charges assimilées	5 287	13 404
<b>Total IV</b>	<b>65 287</b>	<b>153 404</b>
<b>2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)</b>	<b>180 322</b>	<b>-91 960</b>

Compte de résultat

	Exercice N 31/12/2024	Exercice N-1 31/12/2023
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)	-1 443 272	-2 053 873
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	398 393	362 317
Sur opérations en capital	38	770 921
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	1 548 736	1 467 226
Total V	1 947 168	2 600 463
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	280	2 274
Sur opérations en capital		745 933
Total VI	280	748 207
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	1 946 888	1 852 257
Impôts sur les bénéfices (VIII)	57 939	14 205
Total des produits (I+III+V)	29 181 489	26 831 443
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	28 735 813	27 047 265
EXCEDENT OU DEFICIT	445 676	-215 821





## Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : Association ABC PUÉRICULTURE

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2024, dont le total est de 18 038 736 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un excédent de 445 676 euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été arrêtés par les dirigeants de l'association.

## Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en oeuvre

Conformément aux mentions relatives à l'article 431-2 :

L'association a pour objet :

- d'aider les parents de jeunes enfants à trouver un mode de garde adapté à leurs besoins,
- de créer, gérer, administrer des haltes garderies, des crèches et tout établissement destiné à la Petite Enfance à Paris et dans toutes autres localités du territoire français,
- d'effectuer des missions de conseil en puériculture et dans le domaine de la Petite Enfance,
- de dispenser toute formation qualifiante, diplômante et continue dans le domaine du secteur sanitaire et social.

## Règles générales

L'association ABC puériculture déploie les activités suivantes :

- Etablissements d'accueil de jeunes enfants (EAJE),
- Halte-garderie,
- Service de crèche à domicile,
- Relais Petite enfance (RPE),
- Institut de formation,
- Réseau d'écoute, d'Accompagnement et d'Accueil (REAAP).

Les moyens mis en oeuvre par l'Association sont les suivants :

Moyens matériels : l'association ABC puériculture est locataire de l'ensemble des locaux utilisés pour ses activités. Les locaux sélectionnés disposent impérativement d'un espace extérieur.

Moyens humains : l'association ABC puériculture respecte scrupuleusement les ratios d'encadrement fixés par la loi. L'ensemble du personnel est salarié, l'association ne recourant pas au bénévolat.

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2024 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 2018-06 de l'Autorité des Normes Comptables relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

## Règles et méthodes comptables

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

### Immobilisations corporelles et incorporelles

---

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

### Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- \* Constructions : 10 à 50 ans
- \* Agencements des constructions : 10 à 20 ans
- \* Installations techniques : 5 à 10 ans
- \* Matériel et outillage industriels : 5 à 10 ans
- \* Installations générales, agencements et aménagements divers : 10 ans
- \* Matériel de transport : 4 à 5 ans
- \* Matériel de bureau : 5 à 10 ans
- \* Matériel informatique : 3 ans
- \* Mobilier : 10 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

L'association a apprécié à la date de clôture, en considérant les informations internes et externes à sa disposition, l'existence d'indices montrant que les actifs ont pu perdre notablement de la valeur.

L'association pratique l'amortissement dérogatoire pour bénéficier de la déduction fiscale des amortissements en ce qui concerne les immobilisations dont la durée d'utilisation comptable est plus longue que la durée d'usage fiscale.

### Créances

---

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

### Provisions

---

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé de l'entreprise à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

### Produits et charges exceptionnels

---

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'association.

Notes sur le bilan

Actif immobilisé

Tableau des immobilisations

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	146 736			146 736
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>146 736</b>			<b>146 736</b>
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui	5 892 701			5 892 701
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions	24 713 277	32 140		24 745 418
- Installations techniques, matériel et outillage industriels	2 184 704	100 325	12 079	2 272 950
- Installations générales, agencements aménagements divers	1 392 454	28 374		1 420 828
- Matériel de transport	281 066	3 382		284 448
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	486 634	10 451		497 085
- Emballages récupérables et divers				
- Immobilisations corporelles en cours	105 589	11 659		117 247
- Avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>35 056 424</b>	<b>186 331</b>	<b>12 079</b>	<b>35 230 676</b>
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations	200 000			200 000
- Autres titres immobilisés	9 730		280	9 450
- Prêts et autres immobilisations financières	355 153	13 462		368 615
<b>Immobilisations financières</b>	<b>564 883</b>	<b>13 462</b>	<b>280</b>	<b>578 065</b>
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>35 768 043</b>	<b>199 793</b>	<b>12 359</b>	<b>35 955 477</b>

Notes sur le bilan

Amortissements des immobilisations

	Au début de l'exercice	Augmentation	Diminutions	A la fin de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	127 265	9 400		136 665
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>127 265</b>	<b>9 400</b>		<b>136 665</b>
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui	5 890 596	705		5 891 302
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions	16 198 286	1 703 291		17 901 577
- Installations techniques, matériel et outillage industriels	2 087 729	60 309	17 336	2 130 702
- Installations générales, agencements aménagements divers	1 120 250	90 872	3 195	1 207 926
- Matériel de transport	281 066	291		281 357
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	406 708	24 095		430 803
- Emballages récupérables et divers				
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>25 984 636</b>	<b>1 879 563</b>	<b>20 531</b>	<b>27 843 667</b>
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>26 111 901</b>	<b>1 888 963</b>	<b>20 531</b>	<b>27 980 333</b>

Les immobilisations en cours ont été dépréciées à hauteur de 43 069€.

Notes sur le bilan

Actif circulant

Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 5 635 557 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
<b>Créances de l'actif immobilisé :</b>			
Créances rattachées à des participations	200 000		200 000
Prêts			
Autres	368 615		368 615
<b>Créances de l'actif circulant :</b>			
Créances Clients et Comptes rattachés	557 588	557 588	
Autres	4 209 751	4 209 751	
Charges constatées d'avance	299 602	299 602	
<b>Total</b>	<b>5 635 557</b>	<b>5 066 941</b>	<b>568 615</b>
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

Les autres créances s'élèvent à 4 210 K€ et comprennent :

- Le solde de la subvention PSU versée par la CAF (1 936 K€),
- Le solde de la subvention Bonus Territoire versée par la CAF (1 094 K€),
- Le solde de la subvention Bonus attractivité versée par la CAF (394 K€),
- Le solde de la subvention pour la nouvelle crèche Labie attribuée par la CAF et la Ville de Paris (245 K€),
- Le remboursement des formations prises en charge par les OPCO (465 K€).

Produits à recevoir

	Montant
R.r.r. à obtenir, avoirs non reçus	32 483
Produits a recevoir	11 905
Organismes - prod. à recevoir	22 658
Interets courus a recevoir	1 806
<b>Total</b>	<b>68 852</b>

Notes sur le bilan

Dépréciation des actifs

Les flux s'analysent comme suit :

	Dépréciations au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises de l'exercice	Dépréciations à la fin de l'exercice
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	32 529	10 540		43 070
Immobilisations financières	140 000	60 000		200 000
Stocks				
Créances et Valeurs mobilières				
Total	172 529	70 540		243 070
Répartition des dotations et reprises :				
Exploitation				
Financières				
Exceptionnelles				

La provision pour dépréciation correspond à la dépréciation de la créance auprès de l'association l'Ours en Plus d'ABC Puericulture pour 60K€.

Notes sur le bilan

Provisions

Tableau des provisions

	Provisions au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises utilisées de l'exercice	Reprises non utilisées de l'exercice	Provisions à la fin de l'exercice
Litiges	107 066	15 819	24 566		98 319
Garanties données aux clients					
Pertes sur marchés à terme					
Amendes et pénalités					
Pertes de change					
Pensions et obligations similaires	198 361	266 007	198 361		266 007
Pour impôts					
Renouvellement des immobilisations					
Gros entretien et grandes révisions					
Charges sociales et fiscales					
sur congés à payer					
Autres provisions pour risques et charges					
Total	305 427	281 826	222 927		364 326
Répartition des dotations et des reprises de l'exercice :					
Exploitation		281 826	222 927		
Financières					
Exceptionnelles					

Les provisions pour risques inscrites au bilan au 31/12/2024 correspondent à la provision pour engagement de retraite pour 266K€ et à des provisions pour litiges prud'homaux et commerciaux pour 98K€.



Dettes

Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 5 642 452 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine	174 643	20 819	21 304	132 520
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 235 569	1 235 569		
Dettes fiscales et sociales	4 040 549	4 040 549		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	2 659	2 659		
Autres dettes (**)	174 812	174 812		
Produits constatés d'avance	14 220	14 220		
Total	5 642 452	5 488 628	21 304	132 520
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice	109 994			
(**) Dont envers les associés				

Charges à payer

	Montant
Fournisseurs - fact. non parvenues	520 371
Prov. congés payés	918 910
Prov. rtt	61 138
Prov.cpte epargne temps	47 687
Autres charges à payer	644 270
Prov.cs / congés payés	477 833
Organismes - autres charges à payer	606 191
Provision CS sur RTT	31 791
OETH - Handicapés	46 831
Provision CS sur CET	24 797
Total	3 276 402

Notes sur le bilan

Comptes de régularisation

Charges constatées d'avance

	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
Cca	299 602		
Total	299 602		

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

Produits constatés d'avance

	Produits d'exploitation	Produits Financiers	Produits Exceptionnels
Prod.constates d avance	14 220		
Total	14 220		

Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

## ABC PUERICULTURE - Tableau des capitaux propres 2024

Libellé	31/12/2023	+	-	31/12/2024
Fonds propres ABC	3 952 074,03	366 976,42		4 319 050,45
Fonds propres ABC sur résultat N-2	366 976,42	100 958,51	366 976,42	100 958,51
Fonds propres ABC sur résultat N-1	100 958,51	-	100 958,51	-
Fonds propres ABC sur résultat N	-	177 568,03	-	177 568,03
Réserve ABC sur excédents N-2	305 956,38	305 956,38	305 956,38	305 956,38
Réserve ABC sur excédents N-1	-		305 956,38	- 305 956,38
Réserve sur projet associatif "L'anglais dans les crèches"	162 409,54			162 409,54
Réserve sur projet associatif "L'Ours en plus"	200 000,00			200 000,00
Réserve sur projet associatif "Horizon 2020"	288 333,34			288 333,34
<b>Résultat de l'exercice</b>	- 215 821,00	1 107 173,00	445 676,00	445 676,00
Report à nouveau ABC	87 432,73	-	87 432,73	-
Résultat sur contrôle tiers financeurs ABC	-		-	-
<b>Total</b>	<b>5 248 320</b>	<b>2 058 632</b>	<b>1 612 956</b>	<b>5 693 996</b>

## ABC PUERICULTURE - Tableau des subventions 2024

<u>Subventions</u>	31/12/2023	+	-	31/12/2024
Subv. invest. VDP Jonquoy	4 124,00	-	-	4 124,00
Subv. invest. CAF Jonquoy	15 466,00	-	-	15 466,00
Subv. invest. VDP St Lambert	1 858 798,00	-	-	1 858 798,00
Subv. invest. CAF St Lambert	614 085,00	-	-	614 085,00
Subv. invest. CRIF St Lambert	272 144,00	-	-	272 144,00
Subv. invest. CRIF Panhard	54 783,26	-	54 783,26	-
Subv. invest. CAF Panhard	204 353,00	-	204 353,00	-
Subv. invest. VDP Panhard	403 886,00	-	403 886,00	-
Subv. invest CAF TDC	38 527,00	-	-	38 527,00
Subv. invest VDP TDC	10 274,00	-	-	10 274,00
Subv. Éq. VDP BUS	112 000,00	-	-	112 000,00
Subv. Éq. CAF Bretonneau	1 004 400,00	-	-	1 004 400,00
Subv. Éq. VDP Bretonneau	1 168 573,00	-	-	1 168 573,00
Subv. Éq. Fondation Rotschild	1 130 061,00	-	-	1 130 061,00
Subv. invest. CAF Saint Antoine	1 386 000,00	-	-	1 386 000,00
Subv. invest. VDP Saint-Antoine	2 257 200,00	-	-	2 257 200,00
Subv. invest. CAF Sedaine	1 050 000,00	-	-	1 050 000,00
Subv. invest. VDP Sedaine	1 800 000,00	-	-	1 800 000,00
Subv. invest. CAF Labie	630 000,00	-	-	630 000,00
Subv. invest. VDP Labie	1 288 075,00	-	-	1 288 075,00
Subv. Invest. Sedaine Immo. Plaisance	319 999,96	-	-	319 999,96
<b>TOTAL 131XXX</b>	<b>15 622 749,22</b>	<b>-</b>	<b>663 022,26</b>	<b>14 959 726,96</b>

Au cours de l'exercice 2024, aucunes nouvelle subvention d'investissement n'a été reçu.

Les subventions d'investissement sont amorties à compter de leur versement et de la date d'ouverture des structures à l'accueil du public. Les travaux sont amortis en fonction de la durée des baux ; les subventions d'investissement correspondantes étant rapportées au résultat sur la même période.

Le tableau ci-dessous détaille l'affectation par établissement des subventions d'investissement, ainsi que les montants amortis au 31/12/2024.

Amortissements	31/12/2023	+	-	31/12/2024
Subv. invest. VDP Jonquoy	687	489	-	1 176
Subv. invest. CAF Jonquoy	2 577	1 836		4 413
Subv. invest. VDP Saint-Lambert	1 587 977	126 488		1 714 465
Subv. invest. CAF Saint-Lambert	524 615	41 788		566 403
Subv. invest. CRIF Saint-Lambert	232 492	18 519		251 011
Subv. invest. CRIF Panhard	52 648	2 135	54 783	-
Subv. invest. CAF Panhard	196 298	8 055	204 353	-
Subv. invest. VDP Panhard	387 968	15 918	403 886	-
Subv. invest. CAF TDC	5 191	3 853		9 044
Subv. invest. VDP TDC	1 384	1 027		2 411
Subv. invest. VDP BUS	-	-		-
Subv. éq. CAF Bretonneau	374 166	107 731		481 897
Subv. éq. VDP Bretonneau	435 323	125 339		560 662
Subv. éq. Fondation Rothschild	420 977	121 209		542 186
Subv. invest. CAF Saint Antoine	638 679	132 476		771 155
Subv. invest. VDP Saint-Antoine	1 040 135	215 747		1 255 882
Subv. invest. CAF Sedaine	583 624	129 521		713 145
Subv. invest. VDP Sedaine	1 000 498	222 037		1 222 535
Subv. invest. CAF Labie	24 612	77 200		101 812
Subv. invest. VDP Labie	50 321	157 895		208 216
Subv. invest. Sedaine Immo. Plaisance	177 866	39 473		217 339
TOTAL 139XXX	7 738 036	1 548 736	663 022	8 623 750

Charges et produits d'exploitation et financiers

Rémunération des commissaires aux comptes

Commissaire aux comptes Titulaire  
Honoraire de certification des comptes : 30 478 euros

Charges et Produits exceptionnels

Résultat exceptionnel

Le résultat exceptionnel s'élève à 1 947 K€ et se compose essentiellement :

- de quotes-parts de subvention d'investissement virées au compte de résultat (1 549 K€),
- d'une subvention exceptionnelle de 300 K€ accordée par la CAF dans le cadre de la "convention de partenariats et d'objectifs fonds publics et territoires",
- de remboursement de cotisations URSSAF et retraite complémentaire (68 K€).

Opérations de l'exercice

	Charges	Produits
Autres produits exceptionnels sur opérations de gestion		306 981
Produits des cessions d'éléments d'actif		38
Subventions d'investissement virées au résultat		1 548 736
		91 411
TOTAL		1 947 167

Informations sur les dirigeants

Rémunérations allouées aux dirigeants

La rémunération des organes de direction n'est pas communiquée car cela conduirait indirectement à donner une rémunération individuelle.

## ABC PUERICULTURE - Ventilation des ressources 2024

## Répartition des ressources

	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020
Subvention de fonctionnement	19 879 293	16 955 269	15 288 115	15 111 516	13 699 474
Participations familles	5 737 293	5 775 949	5 872 597	5 399 850	3 771 861
Autres produits d'exploitation	1 372 126	1 438 319	1 328 057	1 211 202	1 142 029
<b>TOTAL</b>	<b>26 988 712</b>	<b>24 169 537</b>	<b>22 488 769</b>	<b>21 722 567</b>	<b>18 613 364</b>